*confus, pertus, Dedalus, Tantalus, us, fus, Artus, Cerberus.* E tut aquest que ai dit desus no se declinon nis mudon, ni en singular ni en plural, e coren per totz cas egalmen. (1)

PRONOMS es aici apelatz quar es en loc de propri nom pausat, e demostra certa persona, si cum: *eu, tu, el, cel, aicel, aquel, aquest, eu mezeismes, tu mezeismes, el mezeismes, eu esteus, tu esteus, el esteus, eu eis, tu eis, el eis, meus, teus, seus, nostre, vostre*; e per so es ditz (2): pausat en loc de propri nom, qe s'ieu dic: „eu sui vengutz,” no mi besogna dir: „eu Jacme sui vengutz;” — „eu vei qe tu es vengutz,” nom besogna dire: „eu vei que tu Peires es vengutz.” - S'eu dic: „aicel es vengutz” el mostri ab la ma o ab l'oilh, nom besogna dire: „Joans es vengutz.” E per so son apelat pronom demostratiu quar demostran certa persona. (3)

---

1) Ce dernier alinéa était fort défectueux dans mon édition de 1840, et la traduction laissait à désirer encore plus que le texte; j'ai complété et restitué l'un et l'autre: à l'aide de tous les manuscrits, mais surtout avec le secours du ms. Riccardi. Outre les corrections qu'il m'a fournies, j'y ai trouvé cette addition:

Cors, pro corpore, est indeclinabile; Cors, pro corde, facit, in nominativo et vocativo, in OR, in reliquis in ORS.

2) R. es ditz *e* pausat.

3) R. ajoute ici ce passage:

Et debes saber qe tuit aqist pronom si cum es *eu, tu, el, qui, aqel, il, cel, aicel, aquest, nostre, vostre*, no volon *s* a la fi, en lo singular. E devetz saber aquest pronoms *eu es* de prima persona, et aissi si declina: nominatiu, *eu*, — genitiu, *de me*, — datiu, *a me*, — accusatiu, *me*, — vocatiu non a, car nuls non clama se meteus; — ablatiu, *a me*. — El plural, nominatiu, *nos*, et aissi per totz los cas plurals, si cum, *de nos, a nos, nos, ab nos*.

E devetz saber qe aqest pronoms *tu* es de la segunda persona, et aissi declina: nom., *tu*, — gen., *de te*, — dat., *a te*, acc., *te*, — voc., *o tu*, — abl., *a te*. — El plural, nom., *vos*, et aissi per totz los cas plurals, si cun: *de vos, a vos, vos, o vos, ab vos*. Et debes saber que tuit li pronom son de la terza persona, trait *eu* qe es de la prima, et *tu* qe es de la segunda, si cun es ditz desus, et tuit li vocatiu, (qe tuit li vocatiu sun de la segunda persona), si cun: *o Arpulins, danza*. Vesetz cun aquest Arpulins, qe es vocatiu, car es de la segunda persona, s'ajusta ab aqel verbe zo es *dansa*, qe es de la segunda persona.

Nominatiu, *el*, — gen., *de lui*, — dat., *a lui*, — acc., *lo*. — Vocatiu non a, car es demonstratiu de la terza persona, et aissi non pot aver vocatiu, car lo vocatiu es de la segunda persona, si cum es dig desus. — Abl., *ab lui*. — Et pluraliter, nom, *ill*, — gen., *dels*, — dat., *a els*, — acc., *los*, — abl., *ab els*. — Eissamen declino *aqel, cel, aicel*, estiers qe fan en l'accusatiu si cun els autres cas, zo es geneti, datiu et ablatiu.